
อ ำเภอสขุภำพดี





ความกา้วหนา้การด าเนนิงานอ าเภอสขุภาพด ีณ วันที ่1 พ.ค.2567

อ าเภอ สถานะ UCCARE กองทนุ Health Station สขุศาลา
ทะเบยีน
คดักรอง

(กนิด)ี
เมนูชสูขุภาพ

(จติด)ี
คลนิกิวคัซนี

ใจ

(ลดเนอืยนิง่)
กา้วทา้ใจ

(สิง่แวดลอ้มด)ี
(สมัพันธภาพด)ี
อ าเภอรอบรู ้

เมอืงน่าน Platinum (gold) 1 1 3 0 1 33 1 10763 1 4

แมจ่รมิ Premium (silver) 1 1 0 0 1 0 1 785 1 2

บา้นหลวง ไมผ่า่น 0 1 0 0 1 0 1 6284 0 1

นานอ้ย Standard (bronze) 1 1 2 0 1 0 1 1579 0 1

ปัว Premium (silver) 1 1 3 0 1 11 1 20563 0 1

ทา่วงัผา Standard (bronze) 1 1 1 0 1 4 1 5896 0 0

เวยีงสา Platinum (gold) 1 1 0 0 1 5 1 11825 1 4

ทุง่ชา้ง ไมผ่า่น 0 1 0 0 1 0 1 5653 1 4

เชยีงกลาง Standard (bronze) 1 1 0 0 1 0 1 3368 1 0

นาหมืน่ Premium (silver) 1 1 1 0 1 1 1 1140 0 1

สนัตสิขุ Premium (silver) 1 1 0 0 1 2 1 981 0 2

บอ่เกลอื ไมผ่า่น 0 1 0 1 1 10 1 7093 0 0

สองแคว ไมผ่า่น 1 1 1 0 1 0 1 622 0 0

ภเูพยีง ไมผ่า่น 0 1 3 0 1 8 1 8168 0 6

เฉลมิฯ Standard (bronze) 1 1 0 0 1 5 1 450 0 0

ผา่นการประเมนิ 10/15 อ าเภอ
ความกา้วหนา้จาก 1 เม.ย.2567
ความกา้วหนา้จาก 5 ม.ีค.2567

0 0 0 0 - +1 - - 0 +1

0 +1 +7 0 - +2 - - 0 +3

องคป์ระกอบที ่3 
ผา่น 5 ขอ้ = ทอง
ผา่น 4 ขอ้ = เงนิ
ผา่น 3 ขอ้ = ไดท้ทองแดง

องคป์ระกอบที ่2
ผา่นขอ้ใดขอ้หนึง่ = ผา่น

องคป์ระกอบที ่1 
ตอ้งผา่นทัง้ 2 ขอ้



องคป์ระกอบที ่1 กลไกการขบัเคลือ่นแบบบรูณาการ
มกีารประเมนิตนเองผา่น UCCARE ปี 2567 (ณ 2 พ.ค.67) แลว้จ านวน 14 อ าเภอ 

อ าเภอทีย่ังไมไ่ดป้ระเมนิตนเอง อ.ทา่วงัผา

หมายเหต ุ: ยังใชข้อ้มลู UCCARE ปีงบ 2566 
                คาดวา่ จะใชข้อ้มลู UCCARE ปี 2567  ก.ค.2567

อ าเภอ สถานะ UCCARE กองทนุ Health Station สขุศาลา ทะเบยีนคดักรอง

เมอืงน่าน Platinum (gold) 1 1 3 0 1

แมจ่รมิ Premium (silver) 1 1 0 0 1

บา้นหลวง ไมผ่า่น 0 1 0 0 1

นานอ้ย Standard (bronze) 1 1 2 0 1

ปัว Premium (silver) 1 1 3 0 1

ทา่วงัผา Standard (bronze) 1 1 1 0 1

เวยีงสา Platinum (gold) 1 1 0 0 1

ทุง่ชา้ง ไมผ่า่น 0 1 0 0 1

เชยีงกลาง Standard (bronze) 1 1 0 0 1

นาหมืน่ Premium (silver) 1 1 1 0 1

สนัตสิขุ Premium (silver) 1 1 0 0 1

บอ่เกลอื ไมผ่า่น 0 1 0 1 1

สองแคว ไมผ่า่น 1 1 1 0 1

ภเูพยีง ไมผ่า่น 0 1 3 0 1

เฉลมิพระเกยีรติ Standard (bronze) 1 1 0 0 1

องคป์ระกอบที ่2 ระบบเฝ้าระวงัและคดักรอง
สขุภาพ
1.Health station หรอืสขุศาลา ประกอบดว้ย 
   -สถานที ่ทีป่ระชาชนสะดวกเขา้ถงึ (วัด
    รา้นคา้ชมุชน ตลาด บา้น อสม. โรงเรยีน)
   -มผีูใ้หบ้รกิารแนะน าสขุภาพประชาชน
   -บรกิารคดักรอง    
2.ทะเบยีนคัดกรอง 

อ.บอ่เกลอื จัดตัง้ Health station จ านวน 8 แหง่
อ.บา้นหลวง จัดตัง้ Health station จ านวน 4 แหง่ 



อ าเภอ สถานะ
(กนิด)ี

เมนูชสูขุภาพ
(จติด)ี

คลนิกิวคัซนีใจ
(ลดเนอืยนิง่)
กา้วทา้ใจ

(สิง่แวดลอ้มด)ี
(สมัพันธภาพด)ี
อ าเภอรอบรู ้

เมอืงน่าน Platinum (gold) 33 1 10763 1 4

แมจ่รมิ Premium (silver) 0 1 785 1 2

บา้นหลวง ไมผ่า่น 0 1 6284 0 1

นานอ้ย Standard (bronze) 0 1 1579 0 1

ปัว Premium (silver) 11 1 20563 0 1

ทา่วงัผา Standard (bronze) 4 1 5896 0 0

เวยีงสา Platinum (gold) 5 1 11825 1 4

ทุง่ชา้ง ไมผ่า่น 0 1 5653 1 4

เชยีงกลาง Standard (bronze) 0 1 3368 1 0

นาหมืน่ Premium (silver) 1 1 1140 0 1

สนัตสิขุ Premium (silver) 2 1 981 0 2

บอ่เกลอื ไมผ่า่น 10 1 7093 0 0

สองแคว ไมผ่า่น 0 1 622 0 0

ภเูพยีง ไมผ่า่น 8 1 8168 0 6

เฉลมิพระเกยีรติ Standard (bronze) 5 1 450 0 0

องคป์ระกอบที ่3 การเขา้ถงึกจิกรรมบรกิารสง่เสรมิสขุภาพและป้องกนัโรค (Healthy package)
(ขอ้ 1) กนิด ีเมนูชสูขุภาพ (อวล.) อ าเภอตอ้งมเีมนูอยา่งนอ้ย 1 อยา่ง แลว้ใหโ้ภชนากรตรวจสอบตามแนวทาง
แลว้บนัทกึขอ้มลูใน Food4Health กรณีอ าเภอไมม่โีภชนากรประสาน อวล.ประเมนิ

(ขอ้ 4) สิง่แวดลอ้มด ี(อวล.) สนับสนุน อปท.สมัครประเมนิ EHA อยา่งนอ้ยอ าเภอละ 1 แหง่
*ปี 2567 ม ีอปท.สมัครประเมนิ 6 อ าเภอ 7 แหง่   1.อ.เมอืงน่าน (เทศบาลเมอืงน่าน อบต.ไชยสถาน)
                                                                2.อ.แมจ่รมิ (เทศบาลต าบลหนองแดง)
                                                                3.อ.นานอ้ย (อบต.สนัทะ)
                                                                4.อ.ปัว (เทศบาลต าบลปัว)
                                                                5.อ.ทา่วังผา (เทศบาลต าบลทา่วังผา)
                                                                6. อ.ทุง่ชา้ง (เทศบาลต าบลทุง่ชา้ง)
 หมายเหต ุขอ้มลูในตารางเป็นของปี 2566 ปี 2567 อยูร่ะหวา่งรอผลการประเมนิ

(ขอ้ 1) (ขอ้ 4)

(ขอ้ 5) สมัพันธภาพด ีประชาชนเขา้รว่ม
กจิกรรมสง่เสรมิความรอบรูด้า้นสขุภาพ
ตามกลุม่วัยใน สาสขุอุน่ใจชาเลนจ ์
(สง่เสรมิ)
   ประชาชนเขา้รว่มกจิกรรม “สาสขุ อุน่ใจ 
ชาเลนจ”์ อยา่งนอ้ย 1 กจิกรรม
1.กา้วยา่งเพือ่สรา้งลกู (แมแ่ละเด็ก)
2.โตดสีมสว่น (วัยเรยีน)
3.ขยับด ีกนิสมดลุ (วัยท างาน)
4.สงูวัยสขุภาพด ีไมม่ลีม้ (วัยสงูอาย)ุ
5.ชมุชนฟันดี
6.ฟันดเีริม่ทีศ่นูยก์ารศกึษาพเิศษ

กลุม่งาน อวล.ออกประเมนิเมนู
ชสูขุภาพ 
1.อ.บา้นหลวง ผา่น 1 เมนู
2.อ.ทุง่ชา้ง ผา่น 4 เมนู
3.อ.เชยีงกลาง ผา่น 10 เมนู
4.อ.นาหมืน่ ผา่น 5 เมนู
6.อ.สองแคว ผา่น 2 เมนู

อ.สองแคว ลงทะเบยีนเขา้รว่ม
สาสขุอุน่ใจชาเลนจแ์ลว้



แผนงาน/โครงการ (What) วัตถปุระสงค ์(Why) กจิกรรมการหลัก (How) เป้าหมาย (Who)
งบประมาณ 
(บาท)

ระยะเวลา
ด าเนนิการ

ผูรั้บผดิชอบ

โครงการพัฒนาอ าเภอ
สขุภาพดจัีงหวัดน่าน

1.ขบัเคลือ่นการด าเนนิงาน
ตามนโยบาย

1.ประชมุชีแ้จงการขบัเคลือ่นงาน
อ าเภอสขุภาพดแีละการขบัเคลือ่น
องคก์รรอบรูแ้ละชมุชนรอบรูด้า้น
สขุภาพ (ศนูยอ์นามัยที ่1)
2.จัดประชมุกลุม่งานทีเ่กีย่วขอ้ง
เพือ่วางแผนการด าเนนิงาน
3.ประชมุชีแ้จงเกณฑก์ารขบัเคลือ่น
อ าเภอสขุภาพด ี(กรมอนามัย)

กง.พัฒนาคณุภาพ
กง.NCD
กง.อวล
กง.สง่เสรมิ
กง.ประกนั
กง.สขุภาพดจิทิัล
รพ.น่าน/รพช./สสอ.

-

9 ม.ค.67

27 ก.พ.67

3 เม.ย.67

สสจ.

2.สรา้งการมสีว่นรว่มของ
ภาคเีครอืขา่ยในอ าเภอ ทัง้
ภาครัฐเอกชนและ
ประชาชนในการสง่เสรมิ
สขุภาพและอนามัย
สิง่แวดลอ้ม

1.ประชมุคณะกรรมการ พชอ. 
วเิคราะหปั์ญหาในพืน้ที ่คดัเลอืก
ประเด็นปัญหาในพืน้ทีอ่ยา่งนอ้ย
2 ประเด็น
2.ประเมนิตนเองตามองคป์ระกอบ 
UCCARE บนัทกึผลการประเมนิใน
โปรแกรม CL UCCARE
3.จัดท าแผนงานโครงการแกไ้ข
ปัญหา

คณะกรรมการ พชอ. กองทนุ
สขุภาพต าบล

ม.ค.-เม.ย.2567 รพ./สสอ.

พชอ.



แผนงาน/โครงการ (What) วัตถปุระสงค ์(Why) กจิกรรมการหลัก (How) เป้าหมาย (Who)
งบประมาณ 
(บาท)

ระยะเวลาด าเนนิการ ผูรั้บผดิชอบ

3.จัดระบบเฝ้าระวังและคดั
กรองสขุภาพในชมุชน

1.จัดตัง้ Health station ใน
ชมุชน อยา่งนอ้ย ต าบลละ 1 
สถาน ีภายในปี 2568 และทกุ
หมูบ่า้น ภายในปี 2569
2.พัฒนาศกัยภาพ อสม.ในการ
ประเมนิสขุภาพและใหค้ าแนะน า
ประชาชน
3.จัดบรกิารคดักรอง น ้าหนัก 
สว่นสงู รอบเอว ความดนัโลหติ 
คดักรองซมึเศรา้ คดักรองบหุรี่
สรุา เจาะระดบัน ้าตาลในเลอืด
4.ใหค้ าแนะน า สง่ตอ่
5.บนัทกึขอ้มลูแฟ้มคดักรอง

อสม./รพ.สต./รพ. กองทนุสขุภาพ
ต าบล

พ.ค.-ก.ย.2567 รพ./สสอ.

4.สง่เสรมิคนไทยรอบรู ้
และมทีักษะจัดการสขุภาพ
ตนเองและชมุชน 
(Healthy package)

1.กนิด ีเมนูชสูขุภาพ อยา่งนอ้ย
อ าเภอละ 1 เมนู
2.จติด ีคลนิกิวัคซนีใจ การ
แกไ้ขปัญหายาเสพตดิ จังหวัด
ละอยา่งนอ้ย 1 อ าเภอ
3.ลดเนอืยนิง่ สง่เสรมิกจิกรรม
ทางกาย กา้วทา้ใจ ทกุอ าเภอ
4.เขา้รว่มกจิกรรม สาสขุอุน่ใจ
ชาเลนจ ์อยา่งนอ้ยอ าเภอละ 
1 กจิกรรม

รพ./รพ.สต./อสม. - พ.ค.-ก.ย.67 รพ./สสอ.



แผนงาน/โครงการ (What) วัตถปุระสงค ์(Why) กจิกรรมการหลัก (How) เป้าหมาย (Who)
งบประมาณ 
(บาท)

ระยะเวลาด าเนนิการ ผูรั้บผดิชอบ

5.สนับสนุนและก ากบั
ตดิตามการด าเนนิงาน

1.ตดิตามความกา้วหนา้ในการ
ด าเนนิงานอ าเภอสขุภาพดใีน
ทีป่ระชมุ กกว./กวป.
2.สะทอ้นขอ้มลูจากการประเมนิ
ทกุสปัดาห ์ในไลนก์ลุม่ผูบ้รหิาร
3.เยีย่มเสรมิพลังการด าเนนิงาน
ในพืน้ที่

กง.ทีรั่บผดิชอบ
รายประเด็น

- พ.ค.-ก.ย.67 สสจ.

องคป์ระกอบที ่1 กลไกการ
ขบัเคลือ่นระดับอ าเภอ
 1.การประเมนิ UCCARE
2.กองทนุสขุภาพระดบัพืน้ที่

กง.พัฒนาคณุภาพ
กง.ประกนั

- เม.ย.-67

องคป์ระกอบที ่2 ระบบเฝ้าระวงั
และคดักรองสขุภาพ
1.Health station

-
2. พัฒนาศกัยภาพ อสม.
3.ทะเบยีนคดักรอง

กง.NCD
กง.สง่เสรมิสขุภาพ
กง.พัฒนาคณุภาพ
กง.สขุภาพดจิทิัล

- พ.ค.-ก.ย.67



แผนงาน/โครงการ (What) วัตถปุระสงค ์(Why) กจิกรรมการหลัก (How) เป้าหมาย (Who)
งบประมาณ 
(บาท)

ระยะเวลาด าเนนิการ ผูรั้บผดิชอบ

5.สนับสนุนและก ากบั
ตดิตามการด าเนนิงาน

องคป์ระกอบที ่3 Healthy 
package
1.กนิด ีเมนูชสูขุภาพ
  ลงพืน้ทีใ่หค้ าแนะน าและ
ประเมนิเมนูชสูขุภาพ
2.จติด ีสรา้งวัคซนีใจในชมุชน
  ปี 2566 อ.เมอืงน่าน 
  ปี 2567 อ.เวยีงสา
3.ลดเนอืยนิง่ สง่เสรมิกจิกรรม
ทางกาย กา้วทา้ใจ
4.สิง่แวดลอ้มดี
  -จัดประชมุ อปท. กลางเดอืน 
พค นี ้เพือ่เชญิชวนขบัเคลือ่น 
สมัครรับการประเมนิ และ
เตรยีมการรับรอง ใหก้บั อปท 7 
แหง่ (6อ าเภอ) ทีย่ืน่สมัครเขา้
รับการประเมนิ EHA ในปีงบ 
2567 
5.สมัพันภาพด ีสาสขุอุน่ใจ
ชาเลนจ์
  ลงพืน้ทีส่อนการสมัคร
  - งานแมแ่ละเด็ก
  -งานวัยเรยีน
  -งานวัยท างาน
  - งานผูส้งูอาย ุ

อ.แมจ่รมิ อ.นานอ้ย

 

 อ.ทา่วังผา 
 อ.เชยีงกลาง
 อ.บอ่เกลอื
 อ.สองแคว
 อ.เฉลมิพระเกยีรติ

- พ.ค.-ก.ค.67

กง.อวล.

กง.NCD

กง.สง่เสรมิ
สขุภาพ

-Thank you-
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